际赔付超出保单负债账面价值的风险。这种情况发生在赔付频率或严重程度超出

估计时。保险事件的发生具随机性，实际赔付的数量和金额每年都会与通过统计

方法建立的估计有所不同，这种风险在下列情况下均可能出现：

发生性风险—保险事故发生的数量与预期不同的可能性；

严重性风险—保险事故产生的成本与预期不同的可能性；

发展性风险—投保人的责任金额在合同期结束时出现变动的可能性。

经验显示具相同性质的保险合同组合越大，预计结果的相关可变性就越小。

24

另外，一个更加分散化的组合受组合中的任何子组合变化影响的可能性较小。本

公司已经建立起了分散承保风险类型的保险承保策略，并在每个类型的保险风险

中保持足够数量的保单总量，从而减少预期结果的不确定性。

本公司通过承保策略、再保险安排和索赔处理来管理保险风险。本公司目前

分出业务采取的分保形式主要有成数分保、溢额分保和超额再保等形式，再保险

合同基本涵盖了全部含风险责任的产品。从产品类别角度看包括财产损失险、责

任险、意外险、健康险等，从保险责任角度看包括自然灾害、意外事故、施救费

用等。本公司已订立了再保险合同，以成数再保险合同方式基本涵盖了我公司所

有含风险责任的保险产品。其余为溢额再保险合同和超赔再保险合同。这些再保

险合同在一定程度上分散了保险风险，降低了对本公司潜在损失的影响。尽管本

公司已订立再保险合同，但这并不会解除本公司对保户承担的直接保险责任。因

此存在因再保险公司未能履行再保险合同应承担的责任而产生的信用风险。

(2) 保险风险集中度

本公司保险风险的集中度于附注 21 按主要业务类别的保费收入中反映。

   (3) 假设及敏感性分析

在计算未决赔款准备金时，主要基于本公司的历史赔付进展信息，包括各事

故年度的平均赔付成本、理赔费用及赔案数目的假设。另外假设未来四年内社会、

法律以及经济环境基本保持不变；不存在任何潜在类型的索赔（如工业疾病、环

境污染等）；未来四年内对于现有产品保单条款的解释基本保持不变；再保险人

安全可靠；公司的理赔政策在未来四年内不会发生较为重大的变化；公司承保的

业务质量与行业其他公司承保的业务质量大体一致。

以上主要假设的变动会对本公司的未决赔款准备金造成影响。若干变量的敏

感性无法量化，如法律变更、估损程序的不确定性等。此外，由于赔案的发生、

报案和结案之间存在时间差异，于资产负债表日无法确定未决赔款准备金的金

25

额。平均赔付成本或赔案数目的单项变动，均会导致未决赔款准备金的同比例变

动。当其他假设不变时，赔付率比当前假设增加或减少 100 基点，预计将导致

2019 年税前利润减少或增加人民币 2,297 万元（2018：人民币 3,607 万元）。

索赔进展

分保前索赔进展信息列示如下：
事故年度  2015  2016   2017   2018 2019 合计

本年末累计赔付款项估计额 2,048,688,037 1,664,966,583 2,152,440,421 2,646,762,599 2,490,651,018

一年后累计赔付款项估计额 1,976,053,194 1,699,031,383 2,210,174,327 2,869,044,270

二年后累计赔付款项估计额 1,924,884,616 1,660,428,948 2,229,711,004

三年后累计赔付款项估计额 1,926,312,154 1,651,224,233

四年后累计赔付款项估计额 1,927,229,717

累计赔付款项的估计额 1,927,229,717 1,651,224,233 2,229,711,004 2,869,044,270 2,490,651,018 11,167,860,243

累计支付的赔付款项 1,924,797,730 1,622,162,890 2,134,484,978 2,138,398,676 1,345,854,259 9,165,698,534

尚未支付的赔付款项 2,431,987 29,061,343 95,226,025 730,645,594 1,144,796,759 2,002,161,709

间接理赔费用准备金   87,182,952

未决赔款准备金   2,089,344,661

分保后索赔进展信息列示如下：

事故年度 2015 2016 2017 2018 2019 合计

本年末累计赔付款项估计额 1,582,238,067 1,578,333,183 2,061,235,204 2,446,863,290 1,748,555,881

一年后累计赔付款项估计额 1,403,482,921 1,620,986,556 2,089,261,326 2,653,439,037

二年后累计赔付款项估计额 1,372,951,642 1,609,483,687 2,110,007,166

三年后累计赔付款项估计额 1,371,863,762 1,604,332,523

四年后累计赔付款项估计额 1,371,451,536

累计赔付款项的估计额 1,371,451,536 1,604,332,523 2,110,007,166 2,653,439,037 1,748,555,881 9,487,786,143

累计支付的赔付款项 1,369,229,775 1,579,501,732 2,024,867,081 1,976,873,988 976,743,396 7,927,215,972

尚未支付的赔付款项 2,221,761 24,830,791 85,140,085 676,565,049 771,812,485 1,560,570,171

间接理赔费用准备金   87,182,953

未决赔款准备金   1,647,753,124

2. 金融风险

本公司的经营活动面临多样化的金融风险。主要的金融风险是出售金融资产

获得的收入不足以支付保险合同和投资合同产品形成的负债。金融风险中最重要

的组成因素是市场风险、信用风险和流动性风险。

本公司的整体风险管理计划侧重于金融市场的不可预见性，并采取措施尽量

26

减少对其财务业绩的可能负面影响。本公司的风险管理由确定的部门按照管理层

批准的政策开展，通过与本公司其他业务部门的紧密合作来识别、评价和规避金

融风险。本公司书面规定了全面的风险管理原则并对特定风险进行了明确规定，

涵盖了市场风险、信用风险和流动性风险管理等诸多方面。

本公司在法律和监管政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散金

融风险，上述法律和监管政策的制订目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定

发行机构的风险。

下面的敏感性分析是基于假定一个假设变量发生变化，而其他假设变量保持

不变。这种情况在实际中不太可能发生，因为这些假设变量的变化可能是相互关

联的（如利率变动和市场价值变动）。

(1) 信用风险

信用风险是指金融交易的一方或某金融工具的发行机构因不能履行义务而

使另外一方遭受损失的风险。因本公司的投资品种受到中国银保监会的限制，投